
 

 

 

ATASSUT          UKA 2016/88 

Steen Lynge      19. 10. 2016 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkerssuisut pålægges at ophæve Hjemmestyrets 

bekendtgørelse nr. 19 af 5. oktober 2006 om fastsættelse af sommertid.  

 (Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Løsgænger). 

Atassut skal hermed takke forslagsstiller Per Rosing-Petersen, for et interessant forslag. 

Borgerne oplever hvert år, at uret bliver stiller frem om foråret og tilbage om efteråret. Dette forhold, at 

uret bliver ændret sker på baggrund af, at Grønland tilpasser sig dette fænomen, som stammer fra Europa. 

Europa har indført sommer- og vintertid, for at mindske energiforbruget. 

I en til stadighed mindre verden, er Grønland nødt til at være omstillingsparat for at kunne følge med 

udviklingen i udlandet, hvorfor man også har indført sommer- og vintertid også her. 

Atassut har også den holdning, at man som samfund løbende skal vurdere, om det der er indført her i 

landet også har en positiv effekt på samfundet. 

Naalakkersuisut har ved deres svar klargjort, at det var for at tilpasse Grønland til EU, at et enigt Inatsisartut 

tilbage i 1989 har indført sommer- og vintertid i Grønland.  

Forslagsstiller har under sin begrundelse nævn flere undersøgelser. Undersøgelser af effekten på 

samfundet af at have sommer- og vintertid. Undersøgelserne viser, at ændringer til sommer- eller vintertid 

har en negativ effekt på sundheden og at det er konstateret, at ændringer giver flere uheld. 

Atassut har den grundholdning, at man i lovgivningsarbejdet skal høre på befolkningen. Idrætstrænerne til 

har gennem flere år ytret, at dagslyset har stor betydning for det at dyrke udendørs sport. 

Det er efter idrætsudøvernes holdning, at vintertid har en negativ effekt på idrætsudøverne, der dyrker 

udendørs aktiviteter. 

Mange trænere oplever, at mange aktive idrætsudøvere mister lysten og dermed stopper med til at dyrke 

sport i vintertiden pga. mørket, der indtræder tidligere pga. vintertid. 

Atassut har den holdning, at idræt er vigtigt for folkesundheden og at den er vigtig for det forebyggende 

arbejde i samfundet. Derfor mener Atassut, at idrætsudøverne skal høres i denne sag. 

Atassut ønsker også, at få vurderet, hvorvidt afskaffelse eller bibeholdelse af sommer- og vintertid vil have 

en effekt på erhvervslivet her i landet. 

Med disse ord ønsker Atassut at sende forslaget til videre vurdering hos det respektive udvalg. 
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